
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-152.4.0.-184

L'anno 2022 il giorno 16 del mese di Maggio il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in qualità 
di dirigente di Settore Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  ASSEGNAZIONE  ALLA  DITTA  SOGEA  DI  AMBRA  FRANCESCO  &  C. 
S.N.C.,  AI  SENSI  DELL’ART.  36 COMMA 2 LETTERA A) DEL D.LGS 50/2016,  DEL 
SERVIZIO  DI  RIPARAZIONI  MECCANICHE  URGENTI  SU  MEZZI  DI  CIVICA 
PROPRIETÀ O COMUNQUE IN USO AL COMUNE DI GENOVA, PER UNA SPESA DI 
EURO 10.372,24 IVA 22% COMPRESA - C.I.G. ZBC3612F94

Adottata il 16/05/2022
Esecutiva dal 24/05/2022

16/05/2022 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-152.4.0.-184

OGGETTO: ASSEGNAZIONE ALLA DITTA SOGEA DI AMBRA FRANCESCO & C. S.N.C., 
AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) DEL D.LGS 50/2016, DEL SERVIZIO DI 
RIPARAZIONI MECCANICHE URGENTI SU MEZZI DI CIVICA PROPRIETÀ O COMUNQUE 
IN  USO  AL  COMUNE  DI  GENOVA,  PER  UNA  SPESA  DI  EURO  10.372,24  IVA  22% 
COMPRESA - C.I.G. ¬¬ZBC3612F94

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTI:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- lo Statuto del Comune di Genova;
- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova; 
- il Regolamento di contabilità del Comune di Genova;
- il D.lgs. n. 50/2016;
-  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n°  404 del  12/11/2009  regolante  l’utilizzo  del  mercato 

elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia comunitaria;

- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
-  la  nota  prot.  n.  316239/2013  della  Direzione  Ragioneria  in  merito  alle  misure  organizzative 

generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la L. 98/2013; 
- le Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 aggiornate al 

Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;
- il D.L. n. 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione” come coordinato con la 

legge di conversione n. 20 dell’11 settembre 2020 e il D.L. n. 77 del 31 maggio 2021 (c.d. Decreto 
Semplificazioni 2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 31 maggio 2021);

- la legge 7 agosto 1990 n. 241;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati approvati i  

documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ACCERTATO che i  pagamenti  conseguenti  al  presente provvedimento  sono compatibili  con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

PREMESSO che:
- fra i compiti istituzionali del Settore Beni e Servizi della Stazione Unica Appaltante rientra anche 

la  gestione  del  parco  mezzi  della  Civica  Amministrazione,  con  la  riparazione  ordinaria  e 
straordinaria delle  parti  meccaniche dei veicoli  di  proprietà o comunque in uso al  Comune di 
Genova;

- a seguito di procedura aperta indetta sul Mepa con determinazione dirigenziale n. 2019-152.4.0.-
220 per assegnazione di Accordo Quadro per il servizio di manutenzione e riparazione di cui in 
oggetto (CIG. 8013545A86),  il  servizio è stato aggiudicato con  determinazione dirigenziale  n. 
2020-152.4.0.-49 alla ditta ITALO SCRL (P.I. 02328760992), seconda in graduatoria;

-  con  determinazione  dirigenziale  n.  2020-152.4.0.-110,  in  data  20/05/2020,  è  stata  disposta 
l’adesione  del  Comune  di  Genova  all’accordo  quadro  per  il  servizio  predetto,  per  24  mesi, 
suddividendo l’importo di affidamento in tre annualità 2020-2021-2022 (parte), sia per i servizi di 
riparazione dei mezzi della Polizia Locale che per gli altri mezzi del parco autoveicoli comunale;

- in vista della conclusione del predetto contratto, la stazione Unica Appaltante, con determinazione 
dirigenziale n. 2022-154.4.0.-4 in data 12 gennaio 2022, esecutiva ai sensi di legge, ha indetto 
procedura aperta telematica finalizzata all’affidamento di un nuovo accordo quadro per il servizio, 
in  due  lotti,  per  l’importo  complessivo  a  base  di  gara  di  Euro  286.000,00  oltre  IVA,  così 
suddiviso: 

 Lotto 1   CIG 9053223BF3 - Servizio di riparazioni meccaniche su automezzi di proprietà 
o in uso alla Polizia Locale: Euro 115.000,00, oltre IVA; 

 Lotto 2   CIG 90532409FB - Servizio di riparazioni meccaniche su automezzi di proprietà 
o in uso al Comune di Genova e a Genova Parcheggi: Euro 171.000,00, oltre IVA, di cui 
Euro 145.000,00 quale quota di competenza del Comune di Genova ed Euro 26.000,00 
quale quota di competenza di Genova Parcheggi S.p.A.;

- il lotto 2 (CIG 90532409FB), relativo ai mezzi diversi da quelli della Polizia Locale, non è stato 
aggiudicato  (per  esclusione  dell’unico  offerente)  ed  è  stata  interamente  utilizzata  la  spesa 
impegnata nell’ambito del contratto stipulato con la Ditta Italo S.C.R.L.;

- con determinazione n. 152.4.0.-108 del 2022 e n. 152.4.0.-139 del 2022 sono state affidate al 
Consorzio  Parts  &  Services riparazioni  meccaniche  per  alcuni  mezzi  diversi  da  quelli  della 
Polizia Locale, che necessitavano di riparazioni urgenti e/o revisioni;

CONSIDERATO che,  nelle  more  della  procedura  aperta  di  aggiudicazione  del  Servizio  di 
riparazioni meccaniche (ex Lotto 2), in corso di predisposizione, occorre procedere ad un ulteriore 
affidamento  per  il  periodo  transitorio,  rivolgendosi  ad  operatori  disponibili  ulteriori  rispetto  al 
predetto Consorzio, onde evitare possibili disservizi nelle attività di riparazione, che abbiano già 
reso servizi analoghi ed operanti sul territorio;

DATO ATTO che la dott.ssa Giorgia Ottolini, funzionario direttivo della Direzione Stazione Unica 
Appaltante – Beni e Servizi, è stata nominata quale RUP ai sensi dell’art. 31 comma 14 del D.Lgs. 
n. 50/2016 ed ha già provveduto a rendere la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai 
sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90;

DATO ATTO che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  è stata pertanto attivata  sul  portale  Mepa, ai  sensi dell’art.  36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 
50/2016, la trattativa diretta n. 2133295, relativa al servizio in oggetto, le cui modalità di espleta-
mento della procedura e di gestione del conseguente contratto sono contenute nel documento “Con-
dizioni particolari del Servizio”, invitando a presentare offerta sulla piattaforma MEPA di Consip 
mediante  Trattativa  Diretta  (T.D.)  la  Ditta  Sogea  di  Ambra  Francesco  &  C.  S.n.c.  (P.IVA 
02689810105), abilitata al bando specifico di riferimento;
- l’importo a base di trattativa è stato stabilito in Euro 12.083,33 IVA 22% esclusa;
- la Ditta Sogea di Ambra Francesco & C. S.n.c. ha presentato in data 10/05/2022 offerta sul portale 
Mepa, per un importo complessivo di Euro 8.501,84 IVA 22% esclusa;
- la ditta ha offerto una percentuale di sconto complessivo ponderato pari a 29,64 % del prezzo po-
sto a base di trattativa, ed ha indicato nel dettaglio economico inserito in trattativa le seguenti per-
centuali di sconto da praticare nella determinazione dei preventivi di spesa;

RILEVATO che lo SMART C.I.G. assegnato dalla procedura AVCP-smart CIG è ZC5364DB55;

DATO ATTO che è stata verificata la regolarità del DURC e presso la competente Agenzia delle 
entrate, disponendo l’annullamento del presente provvedimento qualora, a seguito degli altri con-
trolli di legge ancora in corso, emergessero elementi ostativi o l’assenza di uno o più requisiti ri-
chiesti in sede di gara e autocertificati;

RITENUTO PERTANTO con il presente provvedimento:
- di assegnare definitivamente il servizio in oggetto alla ditta Ditta Sogea di Ambra Francesco & 
C. S.n.c. con sede legale in Via Tagliolini 42-44 R CAP 16152 Stradario 26700, Cod. Benef. 13221, 
P.IVA 02689810105;
- di stabilire che l’importo del servizio assegnato viene calcolato applicando la percentuale unica di 
ribasso di 29,64% sul prezzo base di trattativa pari ad Euro 12.083,33 oltre IVA 22% ed ammonta 
quindi ad Euro 8.501,84 oltre Euro 1.870,40 per IVA 22%, per un totale di Euro 10.372,24;
- stabilire che la ditta Sogea di Ambra Francesco & C. S.n.c. praticherà nella determinazione dei 
preventivi di spesa le seguenti percentuali di sconto:

 28,50% sul costo orario medio della manodopera di Euro 40,00;
 25,00% sui prezzi di listino dei pezzi di ricambio originali Piaggio, Fiat ed altre marche;
 35,00% sui prezzi dei listini ricambi equivalenti;
 30,00% sui prezzi degli pneumatici di primarie marche;
 35,00% sui prezzi degli pneumatici ricostituiti;

- stabilire che la presente assegnazione è destinata alle riparazioni meccaniche di tutti i mezzi comu-
nali eccetto i mezzi in dotazione alla Polizia Locale;
- stabilire che il contratto abbia durata fino all’esaurimento dell’importo di cui sopra, presumibil-
mente sino al 31/07/2022;

PRESO ATTO, infine, che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a 
tutela dei dati personali e che è regolare sotto il profilo tecnico amministrativo e contabile, ai sensi 
dell’art. 147 bis – c.1 del D.lgs. 267/2000;

DETERMINA

1)    Di affidare, a conclusione della trattativa n. 2133295/2022 svolta sulla piattaforma Mepa di 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Consip,  alla  ditta  Sogea  di  Ambra  Francesco  & C.  S.n.c. con  sede  legale  in  Via 
Tagliolini  42-44  R  CAP  16152  Stradario  26700-  Genova,  (Cod.  Benef.  13221,  P.IVA 
02689810105), servizio urgente di riparazione meccanica ordinaria e straordinaria da effettuare 
sui mezzi di civica proprietà o comunque in uso al Comune di Genova, ad eccezione dei mezzi 
della Polizia Locale, per un importo complessivo massimo di Euro 8.501,84 oltre Euro 1.870,40 
per IVA 22%, per un totale di Euro 10.372,24;

2)   Dare atto che è stata verificata la regolarità del DURC e presso la competente Agenzia delle 
entrate,  disponendo l’annullamento del presente provvedimento qualora,  a seguito degli  altri 
controlli  di  legge  ancora  in  corso,  emergessero  elementi  ostativi  o  l’assenza  di  uno  o  più 
requisiti richiesti in sede di gara e autocertificati;

3)    Di impegnare la somma di Euro 10.372,24 (IVA 22% inclusa) a Bilancio 2022 sul capitolo 
1661 “Manutenzione parco mezzi - 00070 - servizio acquisti” P.d.c. 1.3.2.9.1 “Manutenzione 
ordinaria e riparazioni di mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico” C.d.c. 
70.2.51 “Manutenzione parco mezzi” (IMP 2022/9293);

1)   Di stabilire che:
- il  servizio è destinato alle riparazioni  meccaniche dei mezzi  non in dotazione alla Polizia 

Locale e pertanto i relativi adempimenti, ivi compresa la liquidazione delle fatture, saranno 
gestiti dal Settore Beni e Servizi mediante l’emissione di atti di liquidazione;

- la ditta ha confermato che praticherà nella determinazione dei preventivi di spesa le percentuali 
di sconto specificate nelle premesse della presente determinazione;

- il contratto avrà durata fino all’esaurimento dell’importo di cui sopra prevedibilmente sino al 
31/07/2022;

2)   Di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

3)   Di dare atto che è stata nominata quale RUP la Dott.ssa Giorgia Ottolini, funzionario della 
Direzione  Stazione  Unica Appaltante  –  Settore  Beni  e  Servizi,  e  che  ha  già  provveduto  a 
rilasciare  la  dichiarazione  di  assenza  di  conflitto  d’interessi  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della 
L.241/1990;

4)   Di dare atto,  altresì,  ai fini  della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto 
previsto  dalla  Legge 23  dicembre  2014  n.  190  (Legge di  Stabilità  2015),  le  spese  di  cui 
all’impegno del punto 2 rivestono carattere istituzionale;

5)  Di  dare  atto,  inoltre,  che  il  presente  provvedimento  è  stato  adottato  nel  rispetto  della 
normativa a tutela dei dati personali e che è regolare sotto il profilo tecnico amministrativo e 
contabile, ai sensi dell’art. 147 bis – c.1 del D.lgs. 267/2000”;

6)  Di dare atto che gli  impegni di  cui al  presente provvedimento sono stati  assunti  ai  sensi 
dell’art.183 comma 1 D.lgs n. 267/2000;

Il Dirigente

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-152.4.0.-184
AD OGGETTO:  ASSEGNAZIONE ALLA DITTA SOGEA  DI AMBRA FRANCESCO  & C. 
S.N.C.,  AI  SENSI  DELL’ART.  36  COMMA  2  LETTERA  A)  DEL  D.LGS  50/2016,  DEL 
SERVIZIO DI RIPARAZIONI MECCANICHE URGENTI SU MEZZI DI CIVICA PROPRIETÀ 
O COMUNQUE IN USO AL COMUNE DI GENOVA, PER UNA SPESA DI EURO 10.372,24 
IVA 22% COMPRESA - C.I.G. ¬¬ZBC3612F94

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


